³³⁰ Cfr. Bianchini 2000, pp. 68-9.

³³¹ Rolandino *Cronaca*, p. 146.

³³² Cfr. Bianchini 2000, p. 69.

³³³ Cito il passo dell'*Historia Sicula* da ivi, p. 81.

³³⁴ Riprendo il passo da da ivi, p. 79. Nota Simonetta Bianchini (ivi, p. 69) che il racconto del *Chronicon de rebus siculis* sulla morte di Arrigo sembra coincidere anche letteralmente con quello della morte di Pier delle Vigne tramandato da un codice dello Spedale Nuovo di Pisa: per un'analisi più dettagliata si veda 1.sm.21.

1.sm.24. La morte di Lano di Siena

If, XIII 118-23; *Comentum*, I, pp. 453-5

Hic autor ostendit, quomodo se habuerint isti duo fugientes unus post alium; et primo de primo. Ad cuius cognitionem est breviter praesciendum, quod in millesimo CCLXXVIII florentini cum aliis terris guelphis tusciae, videntes, quod Guiglielmus de Ubertinis de Aretio, episcopus aretinus, vir valentissimus, faciebat caput in Aretio cum sequacibus ghibellinis de Tuscia, de romandiola, marchia et ducatu; qui congregata gente equestri et pedestri belligerabant super comitatum Florentiae et Senarum, deliberaverunt resistere audaciae aretinorum, et collegerunt omnes vires suas; nec umquam fecerant tantum apparatus, postquam pars guelpha vigerat Florentiae. Habuerunt enim duo milia DC equites, et duodecim milia peditum: et tandem profecti supra Aretium, ceperunt aliquot castella, et praecipue Laterinam, ubi erat Lupus de Ubertis capitaneus; qui videns se circumvallari, reddidit terram. Et cum multum increparetur a ghibellinis, quod viliter se reddiderat, excusavit se scomate lepido, dicens: quod lupus non erat solitus stare inclusus. Interim venerunt senenses cum CCCC equitibus et MMMM peditum, et vastaverunt bona circa Aretium; sed in vigilia Baptistae facta est furiosa tempestas cum turbine aquae et grandinis, quae multum offendit exercitum, et maxime senensem, lacerando violenter et asportando per aerem papiliones, tuguria, et alia tentoria: quod fuit augurium proximae stragis. Nam tertia die sequenti florentini levaverunt campum, et suadebant senensibus, ut venirent secum, quia essent tutiores; senenses indignantes, reputantes se potentes, iverunt per viam rectam: tamen cum eis ivit comes Alexander de Romena, capitaneus illius ligae. Tunc capitanei Aretii, qui plures erant et probi, et praecipue Boncomes filius comitis Guidonis de Montefeltro et Guiglielmus de Pazzis miles, praesentientes recessum senensium separatum, posuerunt insidias CCC equitum, et MM peditum ad vadum plebis de Toppo, ubi senenses ibant inordinate. Et breviter aggredientes senenses improvidos, posuerunt eos faciliter in conflictu, et trucidaverunt ultra trecentos de melioribus, et civibus senensibus et nobilibus viris maritimae; et sic aretini vastati a senensibus in rebus, vastaverunt eos in personis; ex quo conflictu aretini fuerunt multum resumpti; sed laetitia ista fuit brevis parti ghibellinae. Quoniam anno sequenti aretini receperunt terribilem illum conflictum apud Bibenam, in quo mortui sunt duo praedicti strenui duces, scilicet episcopus aretinus, et Bonconte de Montefeltro, de quibus plene dicitur capitulo V Purgatorii. Modo ad propositum: in isto conflictu Lanus, nobilis juvenis senensis, qui ditissimus magnum patrimonium suum brevi tempore consumpserat, ingressit se sponte in praeliantium globum, et ibi fortiter pugnans occisus est. [...] Poterat enim Lanus forte evadere si voluisset fugere; et per hoc aliqui volunt dicere quod fuit desperatus, quod mihi non videtur, quod tunc esset arborificatus; et vide quod canes non attingerunt istum Lanum, quia mors succurrit sibi, sed bene attingerunt illum Jacobum; nam ipse fatigatus intravit cespitem alterius, in quo erat anima unius spiritus florentini, et ideo canes iratae laceraverunt totum cespitem.